
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM10608062022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 106 • Arari, quarta-feira, 8 de junho de 2022 • Edição regular • 2 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ........................................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022. ................................................................................................................................................................................................ 1 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022. ............................................................................................................................................................................................. 1 
RATIFICAÇÃO DISPENSA  DE PEQUENO VALOR N.º 003/2022 ...................................................................................................................................................................................................... 1 
RATIFICAÇÃO DISPENSA  DE PEQUENO VALOR N.º 004/2022 ...................................................................................................................................................................................................... 1 
RATIFICAÇÃO DISPENSA  DE PEQUENO VALOR N.º 005/2022 ...................................................................................................................................................................................................... 1 
ERRATA. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022. ...................................................................................................................................................................................................................................... 1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022.  
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO. REF: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 001/2022. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE HIDRÔ-
METRO PARA O SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE ARARI/MA – SAAE. O SER-
VIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARARI/MA – SAAE através da pregoeira resolve 
adjudicar o objeto licitado às empresas licitan-
tes: LOTE I a empresa: RENOVA MEDIÇÃO 
LTDA no valor de R$ 51.170,00 (cinquenta e 
um mil cento e setenta reais) e LOTE II a em-
presa A F L MENDES COMERCIO E CONSTRU-
COES – EIRELI no valor de R$ 25.650,00 (vinte 
e cinco mil seiscentos e cinquenta reais). E re-
solve adjudicar por estar de acordo com todas 
as demais especificações do Edital e conforme 
decisão da Pregoeira Municipal nomeada pela 
Portaria 017/2021 – GAPRE. Arari-MA, 23 de 
maio de 2022. Ilkarla Silva Corrêa – Pregoeira 
SAAE-Arari/MA. 
__________________________________ 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022.  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. REF: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2022. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE HI-
DRÔMETRO PARA O SERVIÇO AUTONOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE ARARI/MA – SAAE. O SER-
VIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARARI/MA – SAAE, conforme especificações 
constantes no EDITAL DE LICITAÇAO. Diante do 
Exposto, com base nas informações constantes 

no termo Adjudicatório do PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 001/2022, de acordo com a Lei 
8.666/93, e suas alterações em vigor, aprovo e 
homologo, para que surtam os efeitos legais e 
jurídicos, o procedimento licitatório às empre-
sas LOTE I a empresa: RENOVA MEDIÇÃO LTDA  
no valor de  R$ 51.170,00 (cinquenta e um mil 
cento e setenta reais) e LOTE II a empresa A F L 
MENDES COMERCIO E CONSTRUCOES – EIRELI 
no valor de R$ 25.650,00 (vinte e cinco mil seis-
centos e cinquenta reais). Em consequência, fi-
cam as mesmas convocadas para a Assinatura 
da ata de Registro de Preço e do Termo de Con-
trato e respectiva retirada de Ordem de Forne-
cimento. SAAE/ Arari-MA, 01 de junho de 
2022. Antônia de Fátima Lima Gonçalves – Di-
retora do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Arari – MA. 
__________________________________ 
RATIFICAÇÃO DISPENSA  
DE PEQUENO VALOR N.º 003/2022 
 
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE PEQUENO VALOR 
N.º 003/2022 Em conformidade com os atos e 
termos do Processo Administrativo 010/2022, a 
Diretora do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto de Arari/MA - SAAE, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que está RATI-
FICANDO a Dispensa de Licitação de Pequeno 
Valor N.º 003/2022, para Contratação do For-
necedor M. R. LOPES, fornecimento de material 
de limpeza para o Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE, de Arari/MA, no valor de R$ 
14.393,80 (quatorze mil, trezentos e noventa e 
três reais e oitenta centavos), considerando que 
foram atendidas as prescrições legais pertinen-
tes.Arari - MA, 03 de junho de 2022. ANTÔNIA 
DE FÁTIMA LIMA GONÇALVES DIRETORA DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARARI/MA - SAAE 
__________________________________ 
RATIFICAÇÃO DISPENSA  
DE PEQUENO VALOR N.º 004/2022 
 
RATIFICAÇÃO DISPENSA DE PEQUENO VALOR 
N.º 004/2022 Em conformidade com os atos e 
termos do Processo Administrativo 011/2022, a 
Diretora do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto de Arari/MA - SAAE, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que está RATI-
FICANDO a Dispensa de Licitação de Pequeno 
Valor N.º 004/2022, para Contratação do For-
necedor M. R. LOPES, fornecimento de material 
de expediente para o Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE, de Arari/MA, no valor 
de R$ 15.345,55 (quinze mil, trezentos e qua-
renta e cinco reais e cinquenta e cinco centa-
vos), considerando que foram atendidas as 
prescrições legais pertinentes. Arari - MA, 03 de 
junho de 2022. ANTÔNIA DE FÁTIMA LIMA 
GONÇALVES DIRETORA DO SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARARI/MA - 
SAAE 
__________________________________ 
RATIFICAÇÃO DISPENSA  
DE PEQUENO VALOR N.º 005/2022 
 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE PE-
QUENO VALOR N.º 005/2022 Em conformidade 
com os atos e termos do Processo Administra-
tivo 012/2022, a Diretora do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Arari/MA - SAAE, torna 
público, para conhecimento dos interessados, 
que está RATIFICANDO a Dispensa de Licitação 
de Pequeno Valor N.º 005/2022, para Contra-
tação do Fornecedor M. R. LOPES, fornecimento 

de gêneros alimentícios para o Serviço Autô-
nomo de Água e Esgoto – SAAE, de Arari/MA, 
no valor de R$ 10.683,00 (Dez mil, seiscentos 
e oitenta e três reais), considerando que foram 
atendidas as prescrições legais pertinentes. 
Arari - MA, 03 de junho de 2022.  ANTÔNIA DE 
FÁTIMA LIMA GONÇALVES DIRETORA DO SER-
VIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ARARI/MA - SAAE 
__________________________________ 
ERRATA. INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022.  
 
ERRATA. No extrato de contrato da INEXIGI-
BILIDADE Nº 001/2022. De interesse do Mu-
nicípio de Arari publicado no dia 06 de junho 
de 2022 no Diário Oficial do Município. ONDE 
LÊ-SE: Vigência: O presente contrato vigorará 
a contar da data de sua assinatura por mais 24 
meses. LEIA-SE “: VIGÊNCIA: O PRESENTE 
CONTRATO VIGORARÁ A CONTAR DA DATA 
DE SUA ASSINATURA POR MAIS 32 MESES PO-
DENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEI 
N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIO-
RES, EM CONFORMIDADE COM ART. 57 DA LEI 
8.666/93. ONDE LÊ-SE: Valor Total: valor 
mensal: R$ 3.900,85 (três mil e novecentos re-
ais e oitenta e cinco centavos); valor 8 meses 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais                                                                                                                        
). LEIA-SE “: VALOR TOTAL: R$ 
600.000,00(SEISCENTOS MIL REAIS). Assinam: 
D DOS S MOTTA CONSULTORIA LTDA (DM 
GESTÃO TERRITORIAL) e DINI JAKSON MA-
CHADO PRAZERES--Secretário de Administra-
ção e Gestão Financeira. 08/06/2022 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari  



 

 

2 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM10608062022 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano X • Número 106 • Arari, quarta-feira, 8 de junho de 2022 • Edição regular • 2 página(s)       

 

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
 

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM10608062022 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC


		2022-06-08T12:13:51-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




